
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO AMMINISTRATIVO
                      

Area: AREA GARE, CONTRATTI
                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  239  del  03/02/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore PIERA MARMORALE _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GENTILI MAURO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area NASELLI GIULIO __________firma digitale________

Direttore LO FAZIO AURELIO __________firma digitale________

Firma di Concerto

OGGETTO: CIG: 8937785D7F/CUP: F87H20006720002 - Procedura negoziata tramite RdO 2897968 - Lavori di
impermeabilizzazione del corridoio centrale di collegamento della palazzina "M" e porzione della palazzina "I", rifacimento di
giunti strutturali e bocchettoni -Esito verifiche d'ufficio - Esclusione Prico s.r.l. e aggiudicazione operatore economico Re
Change s.r.l., secondo graduato

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00137 07/02/2022

 



 
 

 
OGGETTO: CIG: 8937785D7F/CUP: F87H20006720002 - Procedura negoziata tramite RdO 

2897968 – Lavori di impermeabilizzazione del corridoio centrale di collegamento della palazzina 

“M” e porzione della palazzina “I”, rifacimento di giunti strutturali e bocchettoni –Esito verifiche 

d’ufficio – Esclusione Prico s.r.l. e aggiudicazione operatore economico Re Change s.r.l., secondo 

graduato 

 

I L   D I R E T T O R E 

 

VISTO  lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche e, 

in particolare, l’articolo 24; 

 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”) e successive 

modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (“Norme in materia di programmazione, bilancio 

e contabilità della Regione”) e successive modifiche; 

 

VISTO  il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche, di seguito “Regolamento”; 

 

VISTA la determinazione della Segretaria generale 2 agosto 2019, n. 720 (“Disciplina degli atti 

amministrativi e gestionali del Consiglio Regionale del Lazio. Linee Guida e approvazione dei 

frontespizi. Revoca della determinazione 11 giugno 2015, n. 392”); 

 

VISTA la determinazione della Segretaria generale 2 settembre 2021, n. 107 (“Istituzione delle Aree 

presso il Consiglio regionale del Lazio. Revoca della determinazione 22 gennaio 2019, n. 54 e 

successive modificazioni”); 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 1° febbraio 2019, n. 2, con il quale, previa 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 31 gennaio 2019, n. 21, è stato conferito al dott. Aurelio Lo 

Fazio l’incarico di direttore del servizio “Amministrativo”; 

 

VISTA la determinazione della Segretaria Generale 7 febbraio 2020, n. 21, con la quale è stato 

conferito al dott. Giulio Naselli di Gela l’incarico di dirigente dell’area “Gare, Contratti”; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm. (“Codice dei contratti pubblici”), di 

seguito nel presente atto: “Codice”, ed in particolare: 

 l’articolo 30, comma 1, che detta i principi informatori in materia di affidamento di un contratto 

pubblico; 

 l’articolo 32, comma 2, che disciplina le fasi delle procedure di affidamento;  

 l’articolo 36, comma 6, concernente la possibilità di utilizzare per le procedure sottosoglia la 

piattaforma telematica di negoziazione (MePA) di Consip s.p.a., messa a disposizione delle 

PP.AA. dal Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

 l’articolo 58, concernente il ricorso a procedure di affidamento interamente gestite con 

modalità telematiche; 

 l’articolo 63, che prevede il ricorso alla procedura negoziata senza previa pubblicazione del 

bando;  

 

Pagina  2 / 7

Atto n. A00137 del 07/02/2022



VISTA la legge 11 settembre 2020, n. 120 (“Conversione in legge, con modificazioni, del d.l. 14 

luglio 2020, n. 76 recante disposizioni urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”) e, in 

particolare, l’articolo 1, comma 2, lettera b) e comma 3, che ha introdotto, fino al 31 dicembre 2021, 

una disciplina sostitutiva dell’articolo 36, comma 2 del Codice, riguardo agli affidamenti di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, nonché l’articolo 63 del Codice; 

 

VISTA la legge 29 luglio 2021, n. 108 (“Conversione, con modificazioni del d.l. 31 maggio 2021, n. 

77 recante governance del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”) che, tra l’altro, ha 

prorogato detta disciplina sostitutiva fino al 30 giugno 2023; 

 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 4, denominate: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”, approvate con la deliberazione del Consiglio dell’Autorità 26 

ottobre 2016, n. 1097 e successivamente aggiornate con deliberazioni del Consiglio dell’Autorità 1° 

marzo 2018, n. 206 e 10 luglio 2019, n. 636; 

 

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio tecnico, organismi di controllo e garanzia n. 

A00482 del 28 luglio 2021 con la quale, tra l’altro: 

a) era stata approvata la progettazione dell’intervento in oggetto, che espone un quadro 

economico dell’affidamento di € 187.662,26, incluse le somme a disposizione 

dell’Amministrazione, ed è stato previsto un importo dei lavori a base d’asta di € 

143.961,50, di cui € 15.441,50 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

b) era stata prenotata la somma di cui alla precedente lettera a) sul competente capitolo 

U0000U02043 - U.1.03.02.09.008 del bilancio del Consiglio regionale del Lazio per 

l’esercizio finanziario 2021; 

c) era stato nominato Responsabile Unico del Procedimento (di seguito: R.U.P.) il Geom. 

Mauro Gentili;  

d) era stata disposta la trasmissione a questo Servizio “Amministrativo”, per il seguito di 

competenza; 

 

VISTA la propria precedente determinazione 10 novembre 2021, n. A00702 con la quale, tra l’altro, 

si stabiliva:  

1. di autorizzare l’avvio di una negoziazione ad inviti avente ad oggetto l’affidamento in epigrafe; 

2. di stabilire che la negoziazione di cui al punto 1. fosse esperita, ai sensi dell’articolo 95, comma 

4 del Codice, con il criterio del prezzo più basso;  

3. di utilizzare apposito strumento di negoziazione sul MePA di Consip s.p.a., in termini di una 

RdO ad inviti tra almeno cinque operatori economici, prelevati con criterio di rotazione 

dall’Albo informatizzato in vigore, già iscritti nella sezione “Lavori” dello stesso, in categoria 

“OG1” e abilitati sul MePA, con riferimento al bando “Lavori – Manutenzione edile OG1 – 

edifici civili e industriali”; 

4. di approvare, la documentazione afferente alla RdO;  

5. di incaricare il Dirigente dell’Area “Gare, Contratti”, dott. Giulio Naselli di Gela, di generare 

e pubblicare la RdO per i lavori in epigrafe sui sistemi di Consip s.p.a. (MePA); 

6. di impegnare sul cap.: U0000U06019 – u.1.03.02.16.999 del bilancio del Consiglio regionale 

per l’esercizio finanziario 2021 l’importo di € 30,00 (euro: trenta/00) quale contributo da 

versare all’A.N.AC. Autorità Nazionale Anticorruzione; 

 

VISTA la documentata RdO n. 2897968 del 16 novembre 2021, del medesimo oggetto; 

 

DATO ATTO che al termine di scadenza del 10 dicembre 2021, ore 13:00 erano state sottomesse n. 

quattro istanze da parte dei concorrenti, contenenti documentazione amministrativa, tecnica e le 

offerte economiche; 

 

Pagina  3 / 7

Atto n. A00137 del 07/02/2022



VISTE le operazioni di verifica amministrativa e valutazione dei requisiti, effettuate dal dirigente 

dell’Area “Gare e Contratti” e dal R.U.P. tali risultanti dai seguenti verbali: 

a) Verbale n. 1 del 20 dicembre 2021, prot. RU0024945 in pari data; 

b) Verbale n. 2 del 28 dicembre 2021, annesso al documento di riepilogo generato dai sistemi 

di Consip, prot. RU0025585 in pari data; 

 

VISTA  in esito a tutte le suddette operazioni, la seguente graduatoria, in ordine crescente di offerta 

economica: 

Concorrente Rank Offerta economica in euro* 

Prico s.r.l. 1 105.116,51 + 15.441,50 

Re Change s.r.l. 2 107.571,24 + 15.441,50 

Ambiente Lavori s.r.l. 3 107.956,80 + 15.441,50 

Edilart ’90 s.n.c. 4 114.382,80 + 15.441,50 

 

(*) al netto di I.V.A. al 22%; 

 

PRESO ATTO  che dalle suddette operazioni di verifica la migliore offerta economica, pari ad € 

105.116,51 (euro: centocinquemilacentosedici/51) oltre € 15.441,50 quali oneri per la sicurezza, era 

stata presentata dall’operatore economico Prico s.r.l., con sede legale in Roma, Via Pietro Tacchini 7, 

c.f.: 02934650603, verso il quale veniva indirizzata l’aggiudicazione; 

 

VISTA la propria precedente determinazione n. A00842 del 29 dicembre 2021, in cui veniva 

determinato di: 

aggiudicare in favore dell’operatore economico Prico s.r.l., con sede legale in Roma, Via 

Pietro Tacchini 7, c.f.: 02934650603, avendo proposto la migliore offerta economica per il 

lavoro di cui al precedente punto 1) nell’importo di € 105.116,51 (euro: 

centocinquemilacentosedici/51), oltre € 15.441,50 quali oneri per la sicurezza non soggetti 

a ribasso, e dunque € 120.558,01 (euro: centoventimilacinquecentocinquantotto/01), ed 

I.V.A. al 22%; 

“considerare il presente provvedimento soggetto all’inveramento della condizione di 

efficacia in esito al positivo esperimento dei controlli d’ufficio sulle dichiarazioni 

presentate dall’operatore economico aggiudicatario, di cui agli articoli 80 e 83, comma 1, 

lettere b) e c) del Codice, esperita sulla piattaforma AVCPass”; 

VISTO in esito alle citate attività di verifica, il certificato rilasciato dall’INAIL n. 30760809 del 28 

dicembre 2021, pervenuto per PEC il 25 gennaio 2022 e protocollato al n. 2273 del 26 gennaio 2022, 

che si allega alla presente di cui è parte integrante e sostanziale da cui è emerso che l’operatore 

economico verificato non è in regola con i versamenti contributivi verso l’INPS per € 33.896,19 e 

verso l’INAIL per € 2.471,56;  

 

VISTO l’art. 80 comma 4 del Codice (“motivi di esclusione”) il quale individua la serie di requisiti di 

ordine generale di cui l’operatore economico deve essere in possesso, al fine di rendersi contraente 

con l’Amministrazione;  

 

DATO ATTO che il rilevante ammontare del debito contributivo integra la grave irregolarità emersa 

dal certificato ostativo al rilascio del DURC da parte dell’INAIL e pertanto determina l’esclusione 

dell’operatore economico PRICO s.r.l. dalla negoziazione in epigrafe; 

 

RITENUTO per quanto sopra, che il proprio provvedimento n. A00842 del 29 dicembre 2021 non ha 

integrato la condizione di efficacia, di cui all’art. 32, comma 7 del Codice, con riferimento al punto 

3), nel quale era stabilita sotto condizione l’aggiudicazione in favore dell’operatore economico PRICO 

s.r.l., con sede legale in Roma, via Pietro Tacchini, 7, c.f.: 02934650603; 

 

Pagina  4 / 7

Atto n. A00137 del 07/02/2022



RAVVISATA l’opportunità, la convenienza e la permanenza dell’interesse pubblico sotteso 

all’affidamento dell’intervento in oggetto, con la conseguenza di poter individuare come 

aggiudicatario l’operatore economico RE CHANGE s.r.l., con sede legale in Roma, viale delle 

Accademie, 63, c.f.: 13235451005, quale secondo graduato, con riserva e condizione di verificare 

positivamente il possesso dei dichiarati requisiti di cui agli artt. 80 e 83, comma 1, lettere b) e c) del 

Codice, tramite sistema AVCPass; 

 

VISTA  la seguente graduatoria, in ordine crescente di offerta economica come di seguito riportata: 

Concorrente Rank Offerta economica in euro* 

Re Change s.r.l. 1 107.571,24 + 15.441,50 

Ambiente Lavori s.r.l.. 2 107.956,80 + 15.441,50 

Edilart ’90 s.n.c. 3 114.382,80 + 15.441,50 

 

VISTI i decreti legislativi 14 marzo 2013, n. 33 (“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”) e 

25 maggio 2016, n. 97 (“Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 

corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 

di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”) e successive modifiche;   

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

Per i suddetti motivi:  

 

di dare atto che la premessa costituisce parte integrante ed essenziale della presente determinazione e 

dunque; 

1) di considerare esperiti con esito negativo i controlli d’ufficio ex artt. 80 e 83 del Codice, 

con riguardo all’aggiudicazione della procedura negoziata senza bando per l’affidamento 

dei “Lavori di impermeabilizzazione del corridoio centrale di collegamento della palazzina 

“M” e porzione della palazzina “I”, rifacimento di giunti strutturali e bocchettoni” CIG: 

8937785D7F, disposta verso l’operatore economico PRICO s.r.l., con sede legale in Roma, 

Via Pietro Tacchini 7, c.f.: 02934650603, per gravi irregolarità nell’assolvimento degli 

oneri contributivi, documentate dal certificato negativo dell’INAIL di data 28 dicembre 

2021, n. 30760809, acquisito per PEC il 25 gennaio 2022, protocollato al n. 2273 del 26 

gennaio 2022 ed allegato alla presente;  

2) di dichiarare che, riguardo al precedente punto 1), la propria precedente determinazione n. 

A00842 del 29 dicembre 2021, non ha integrato il requisito dell’efficacia, previsto dall’art. 

32, comma 7 del Codice, con riferimento al successivo art. 80, comma 4; 

3) di escludere dalla stessa procedura l’operatore economico Prico s.r.l.; 

4) di confermare  la rimanente graduatoria come in appresso: 

 

Concorrente Rank Offerta economica in euro* 

Re Change s.r.l. 1 107.571,24 + 15.441,50 

Ambiente Lavori s.r.l.. 2 107.956,80 + 15.441,50 

Edilart ’90 s.n.c. 3 114.382,80 + 15.441,50 

 

5) di dichiarare l’aggiudicazione in favore dell’operatore economico RE CHANGE s.r.l., con 

sede legale in Roma, viale delle Accademie, 63, c.f.: 13235451005, avendo proposto la 

migliore offerta economica nell’importo di € 107.571,24 (euro: centosettemilacinquecento-

Pagina  5 / 7

Atto n. A00137 del 07/02/2022



settantuno/24), oltre € 15.441,50 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, e 

dunque € 123.012,74 (euro: centoventitremilazerododici/74), ed I.V.A. al 22%; 

6) di considerare il presente provvedimento soggetto all’inveramento della condizione di 

efficacia in esito al positivo esperimento dei controlli d’ufficio sulle dichiarazioni 

presentate dall’operatore economico aggiudicatario, di cui agli articoli 80 e 83, comma 1, 

lettere b) e c) del Codice, tramite piattaforma AVCPass; 

7) di incaricare il dirigente della competente struttura “Gare, Contratti”, di assistere il RUP 

nell’esperimento dei suddetti controlli e, previo inveramento della condizione di efficacia 

della presente determinazione, di provvedere alla stipula della suddetta negoziazione n. 

2897968 sui sistemi di Consip s.p.a.; 

8) di effettuare le conseguenti comunicazioni; 

9) di dare atto che la presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui 

agli articoli 23 e 37 del d.lgs. 33/2013 e successive modifiche; 

10) di comunicare il presente provvedimento al R.U.P. e al direttore del Servizio Tecnico, 

Organismi di Controllo e Garanzia, per il seguito di competenza. 

 

 

dott. Aurelio Lo Fazio 

Pagina  6 / 7

Atto n. A00137 del 07/02/2022


